
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121000083

83

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.038140/2024-17.
Pregão Nº 90053/2024. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 41.263.941/0001-03 - 3M REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA. Objeto:
Aquisição substâncias químicas - hipoclorito de sódio 5%.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/12/2024 a
06/12/2025. Valor Total: R$ 2.142,00. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.038144/2024-97.
Pregão Nº 90053/2024. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 08.238.866/0001-47 - ADONEX COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO
LTDA. Objeto: Aquisição substâncias químicas - peróxido de hidrogênio 35%.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/12/2024 a
06/12/2025. Valor Total: R$ 5.440,80. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.038153/2024-88.
Pregão Nº 90053/2024. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 05.291.541/0001-30 - TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA. Objeto: Aquisição de
substâncias químicas - álcool etílico 70%.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/12/2024 a
06/12/2025. Valor Total: R$ 2.591,28. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.038145/2024-31.
Pregão Nº 90053/2024. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 22.569.484/0001-27 - LSC COMERCIAL LTDA. Objeto: Aquisição de substâncias
químicas: formaldeído aprox. 37% e glicerina branca bidestilada.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/12/2024 a
06/12/2025. Valor Total: R$ 14.963,40. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.023639/2024-11.
Dispensa Nº 301/2024. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: "implementação da escola de conselhos no estado de sp"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 09/12/2024 a
01/12/2026. Valor Total: R$ 800.000,00. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153031

Número do Contrato: 142/2023.
Nº Processo: 23089.022627/2022-16.
Pregão. Nº 39/2023. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 14.043.144/0001-30 - TOTAL HS HIGIENIZA E SANITIZA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto:
1.1 prorrogar a vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses, de 11/01/2025 a
10/01/2026, de acordo com a cláusula segunda do contrato n.º 142/2023, com
fundamento no que estabelece o artigo 57, inciso ii da lei 8.666/93 e suas alterações.
1.2.reajustar o contrato em aproximadamente 4,7581 %, de acordo com a cláusula sexta
do contrato n.º 142/2023 e conforme solicitação da empresa (2466409).. Vigência:
11/01/2025 a 10/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.411,63. Data de
Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90148/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/12/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de fretamento sob
demanda para atender o campus São José dos Campos.

REGIANE ALBERTINI DE CARVALHO
Diretora Acadêmica

(SIDEC - 09/12/2024) 153031-15250-2024NE000001

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 153031

Número do Contrato: 31/2023.
Nº Processo: 23089.005660/2023-54.
Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
07.432.517/0001-07 - SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: 1.1.
Promover o 2° reajuste do contrato 31/2023, que tem como objeto contratação de
solução de tecnologia da informação e comunicação de outsourcing de impressão, na
modalidade franquia mensal de páginas mais excedente, sem fornecimento de papel,
visando atender a demanda institucional de impressão e digitalização de documentos
para atender às necessidades da unifesp, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital do pregão nº 182/2022
(1329506).
1.2. O segundo reajuste de preços reflete a memória de cálculo (2466401) (2466402) e
corresponde a um aumento de 3,46% no valor estimado anual, passando dos atuais r$
25.743,48 (vinte e cinco mil setecentos e quarenta e três reais e quarenta e oito
centavos) para r$ 26.664,98 (vinte e seis mil seiscentos e sessenta e quatro reais e
noventa e oito centavos), com vigência a partir da medição dos serviços executados no
mês de novembro/2024, mês subsequente ao da proposta, conforme previsto: na cláusula
sexta, item 6.1. Do contrato n.° 31/2023 (1519702), no item 17, subitem 17.1 do edital
de pregão eletrônico n.° 182/2022 (1309845), no item 21, do termo de referência
(1307648), anexo do edital e com fundamento no que estabelecem os artigos 53 e 61 da
instrução normativa seges n.° 05/2017 e artigo 40, xi da lei n.° 8.666/1993 e suas
alterações.
1.3 promover a alteração na fiscalização do contrato a partir de 10/12/2024, designando
como gestor fiscal titular o servidor francismar nascimento da silva, siape: 17555996,
retirando as atribuições de fiscalização do servidor francisney nascimento da silva, siape
16398234.. Vigência: 29/03/2023 a 29/03/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
106.659,94. Data de Assinatura: 09/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE CONVÊNIOS

NÚCLEO DE ACORDOS E CONVÊNIOS DE INOVAÇÃO E
I N T E R N AC I O N A L I Z AÇ ÃO

EXTRATO DE ADESÃO Nº 89/2024

N° Processo SEI: 23089.030047/2024-56. Conveniadas: CNPJ: 03.508.097/0001-36 - Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP, e CNPJ: 60.453.032/0001-74 - Universidade Federal de
São Paulo - UNIFESP. Objeto: O presente instrumento jurídico tem por objeto disciplinar as
condições para a Adesão ao Sistema RNP, nos termos da Portaria Interministerial MCTI n°
3.825, de 2.018 e da Política de Uso do Sistema RNP, como forma de permitir o acesso e a
fruição das funcionalidades e serviços às entidades/instituições elegíveis como organizações
usuárias aderentes ao referido Sistema. Fundamento Legal: Lei 14.133/21. Número da Adesão
na RNP: 5706. Vigência: 28/11/2024 a 28/11/2029. Data de Assinatura: 28/11/2024.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2024

RESULTADO DE HABILITADOS E INABILITADOS DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2024
A Comissão para análise da documentação referente ao Edital de Chamamento

Público n° 2/2024, para a seleção de associações e/ou cooperativas de catadores de
materiais recicláveis para coleta seletiva cidadã, processamento e destinação
ambientalmente adequada de resíduos recicláveis e reutilizáveis gerados em endereços
específicos da UNIFESP, designada pela Portaria Proadm nº 3037/2024, no uso de suas
atribuições, torna pública que a proposta da COOPERATIVA DE TRABALHO, PRODUÇÃO E
PRESTAÇÃO DE SERVICOS DOS CATADORES AUTÔNOMOS DE MATERIAIS REAPROVEITÁVEIS
COOPERE - CENTRO (CNPJ 07.012.957/0001-05) - habilitada (Lote 1 - Reitoria e Campus São
Paulo); COOPERATIVA DE TRABALHO E PRODUÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS
RECICLÁVEIS JKM FORTALEZA (CNPJ 52.791.146/0001-04) - habilitada (Lote 3 - Campus
Guarulhos); COOPERATIVA DE TRABALHO DE COLETA, TRIAGEM, PRODUÇÃO E
COMERCIALIZAÇÃO DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE SÃO PAULO SP (CNPJ 09.209.218/0001-
25) - habilitada (Lote 4 - Campus Osasco); COOPERATIVA DE TRABALHO E DA COLETA
SELETIVA DOS CATADORES DA BAIXADA DO GLICERIO (CNPJ 08.258.611/0001-46) -
inabilitada. Justificativas: não apresentou o documento demonstrativo do sistema de rateio
entre associados e cooperados; enviou declaração de cumprimento dos requisitos de
habilitação fora do modelo estabelecido no edital; COOPERATIVA DE PRODUÇÃO, COLETA,
TRIAGEM E BENEFICIAMENTO DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE SÃO MATEUS - COOPERLESTE
(CNPJ 07.006.179/0001-33) - inabilitada. Justificativa: descumprimento do prazo para
entrega da documentação. Comissão de Seleção. Data: 05/12/2024.

A COMISSÃO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº1.095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 197 (cento e
noventa e sete) diplomas dos seus cursos de graduação no período de 01/11/2024 à
30/11/2024, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: [Livro Gdig3-1 -
registros nºs 45867, 45868, 45869, 45870, 45871, 45872, 45873, 45874, 45875, 45876,
45877, 45878, 45879, 45880, 45881, 45882, 45883, 45884, 45885, 45886, 45887, 45888,
45889, 45890, 45891, 45892, 45893, 45894, 45895, 45896, 45897, 45898, 45899, 45900,
45901, 45902, 45903, 45904, 45905, 45906, 45907, 45908, 45909, 45910, 45911, 45912,
45913, 45914, 45915, 45916, 45917, 45918, 45919, 45920, 45921, 45922, 45923, 45924,
45925, 45926, 45927, 45928, 45929, 45930, 45931, 45932, 45933, 45934, 45935, 45936,
45937, 45938, 45939, 45940, 45941, 45942, 45943, 45944, 45945, 45946, 45947, 45948,
45949, 45950, 45951, 45952, 45956, 45957, 45958, 45959, 45960, 45961, 45962, 45963,
45964, 45965, 45966, 45967, 45968, 45969, 45970, 45971, 45972, 45973, 45974, 45975,
45976, 45977, 45978, 45979, 45980, 45981, 45982, 45983, 45984, 45985, 45986, 45987,
45988, 45989, 45990, 45991, 45996, 45997, 45998, 45999, 46000, 46001, 46002, 46003,
46004, 46005, 46006, 46007, 46008, 46009, 46010, 46011, 46012, 46013, 46014, 46015,
46016, 46017, 46018, 46019, 46020, 46021, 46022, 46023, 46024, 46025, 46026, 46027,
46028, 46029, 46032, 46033, 46034, 46035, 46036, 46038, 46039, 46042, 46046, 46047,
46048, 46049, 46050, 46051, 46053, 46054, 46055, 46056, 46057, 46058, 46059, 46060,
46061, 46062, 46064, 46065, 46066, 46067, 46084, 46086, 46087, 46089, 46090, 46091,
46092, 46096, 46098, 46102, 46103, 46104, 46105]. A relação dos diplomas registrados
poderá ser consultada no endereço http://diplomas.unifesp.br/.

São Paulo, 3 de dezembro de 2024
RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

Reitora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EDITAL Nº 767/2024

2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES CONCURSO PÚBLICO -
EDITAL Nº 747/2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março de
2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, publicada em D.O.U. de 12/09/2017, resolve:

Retificar o Edital nº 747, de 26 de novembro de 2024, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de novembro de 2024, Seção 3, página 66, referente ao
provimento de cargos de Médico/Área da Universidade Federal de São Paulo, conforme
a seguir:

No Cabeçalho, inclusão de portaria da UNIFESP. Leia-se como segue e não como constou:
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que
dispõe a Constituição Federal de 1988, as Leis Federais nº 8.112, de 11/12/1990; nº
9.784, de 29/01/1999; nº 10.741, de 01 de outubro de 2003; nº 11.091, de
12/01/2005; nº 12.990, de 09/06/2014; nº 13.325 de 29/07/2016; nº 13.656, de
30/04/2018; nº 13.709, de 14/08/2018; Lei nº 13.872, de 17/09/2019; os Decretos n°
94.664, de 23 de julho de 1987; nº 3.298, de 20/12/1999; nº 6.593, de 02/10/2008;
nº 8.727, 28/04/2016; nº 9.508, de 24/09/2018, nº 9.739, de 28/03/2019 e nº
14.965/2024, de 10/09/2024; a Portaria Interministerial nº 29, de 28/07/2023 do então
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos e Ministério da Educação;
Instrução Normativa nº 2, de 27/08/2019 do Ministério da Economia; Portaria nº
10.041 de 19 de agosto de 2021 do Ministério da Economia; a Portaria SGP/SEDGG/ME
nº 14.635, de 14 de dezembro de 2021, a Portaria Normativa nº 23, de 25/07/2023,
do Ministério da Gestão e da Inovação dos Serviços Públicos, Resolução
194/2021/Conselho Universitário, de 11/03/2021, Resolução 212/2021/Conselho
Universitário, de 21/10/2021 disponíveis em http://www.unifesp.br/resolucoes, Portaria
PROPESSOAS nº 4834/2024, de 09/12/2024, da Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas da
Universidade Federal de São Paulo e o instituído no presente Edital de Orientações
Gerais, torna pública a abertura das inscrições para o CONCURSO PÚBLICO para
provimento de cargos integrantes do Plano de Carreira dos Cargos de Médico da
Universidade Federal de São Paulo - PCCTAE UNIFESP. A organização, aplicação e
correção das provas deste concurso público ficarão a cargo da Fundação para o
Vestibular da Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" (Fundação
V U N ES P ) .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-10T02:02:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




